libre  destinación,  importancia  económica  y  situación  geográfica.  Para
efectos de lo previsto en la ley y las demás normas que expresamente lo
dispongan, las categorías serán las siguientes:

I. PRIMER GRUPO (GRANDES MUNICIPIOS):

1. CATEGORÍA ESPECIAL Población: Superior o igual a los quinientos mil uno

(500.001) habitantes. Ingresos corrientes de libre destinación anuales: que
superen cuatrocientos mil  (400.000) salarios mínimos legales mensuales
vigentes. Importancia económica: Grado uno.

2.  PRIMERA  CATEGORÍA  Población:  Comprendida  entre  cien  mil  uno
(100.001) y quinientos mil (500.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre
destinación  anuales:  Superiores  a  cien  mil  (100.000)  y  hasta  de
cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes.
Importancia económica: Grado dos.

II. SEGUNDO GRUPO (MUNICIPIOS INTERMEDIOS)

3.  SEGUNDA  CATEGORÍA  Población:  Con  población  comprendida  entre
cincuenta  mil  uno  (50.001)  y  cien  mil  (100.000)  habitantes.  Ingresos
corrientes de libre destinación anuales: Superiores a cincuenta mil (50.000)
y hasta de cien mil (100.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes.
Importancia económica: Grado tres.

4. TERCERA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre treinta
mil uno (30.001) y cincuenta mii (50.000) habitantes. Ingresos corrientes de
libre  destinación  anuales:  Superiores  a  treinta  mil  (30.000)  y  hasta  de
cincuenta  mil  (50.000)  salarios  mínimos  legales  mensuales.  Importancia
económica: Grado cuatro.

5. CUARTA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre veinte
mil uno (20.001) y treinta mii (30.000) habitantes. Ingresos corrientes de
libre destinación anuales: Superiores a veinticinco mii (25.000) y de hasta
de treinta mil  (30.000) salarios mínimos legales mensuales.  Importancia
económica: Grado cinco.

III. TERCER GRUPO (MUNICIPIOS BÁSICOS)

6. QUINTA CATEGORÍA Población: población comprendida entre diez mil uno
(10.001)  y  veinte  mil  (20.000)  habitantes  Ingresos  corrientes  de  libre
destinación anuales: Superiores a quince mil (15.000) y hasta veinticinco mil
(25.000) salarios mínimos legales mensuales. Importancia económica: Grado
seis.

7.  SEXTA  CATEGORÍA  Población:  Población  igual  o  inferior  a  diez  mil
(10.000). Ingresos corrientes de libre destinación anuales: No superiores a
quince  mil  (15.000)  salarios  mínimos  legales  mensuales.  Importancia
económica:  Grado  siete.

Parágrafo  1°.  Los  municipios  que  de  acuerdo  con  su  población  deban
clasificarse  en  una  determinada  categoría,  pero  superen  el  monto  de
ingresos corrientes de libre destinación anuales señalados en el presente

[...]

se considere conveniente.

|CAPÍTULO II|

|Requisitos para la creación de municipios|

Artículo 11. Modifícase los numerales 2, 3 y los parágrafos 1°, 2° y 3° del

artículo 8° de la Ley 136 de 1994, los cuales quedarán así:

2. Que cuente por lo menos con veinticinco mil (25.000) habitantes y que el
municipio o municipios de los cuales se pretende segregar no disminuya su
población  por  debajo  de  este  límite,  según  certificación  del  Departamento
Administrativo  Nacional  de  Estadística  (DANE).

3. Que el municipio propuesto garantice, por lo menos, ingresos corrientes
de  libre  destinación  anuales  equivalentes  a  doce  mil  (12.000)  salarios
mínimos mensuales vigentes, durante un período no inferior a cuatro (4)
años;  de conformidad con certificación previa  del  Ministerio  de Hacienda y
Crédito Público.

Parágrafo 1°. El respectivo proyecto de ordenanza podrá ser presentado a